首环建管办〔2019〕52号
首都城市环境建设管理委员会办公室

关于2019年11月份首都环境建设

专项检查考评情况的通报

各相关成员单位，各区环境建设管理办：

为贯彻落实市委、市政府《关于进一步加强首都环境建设工作的意见》（京发〔2013〕5号）精神，按照“月检查、月曝光、月排名”工作安排，2019年11月20日至22日，首都环境建设管理办联合市城市管理委、首都文明办、市城管执法局等首都环境建设管理委相关成员单位开展了11月份环境建设月检查。现将有关情况通报如下：
一、检查结果
11月份，全市现场检查问题点位112处，整治达标107处，达标率95.54%，不达标5处，检查沿途新发现问题106处，问题共计111处。其中，市级环境问题治理类5处、“门前三包”责任制类32处、街面秩序及环境类74处。11月份环境建设月检查分组考评结果如下：

表一：第一组11月份环境建设月检查评分汇总表
	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	东城区
	94.35
	100.00
	96.00
	88.00
	89.48
	94.00

	西城区
	88.69
	77.93
	98.00
	90.00
	88.78
	94.30

表二：第二组11月份环境建设月检查评分汇总表

	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	朝阳区
	94.80
	100.00
	98.00
	90.00
	85.19
	92.80

	石景山区
	94.78
	100.00
	98.00
	90.00
	84.74
	93.10

	海淀区
	94.30
	100.00
	100.00
	88.00
	80.20
	92.80

	丰台区
	92.02
	88.86
	98.00
	92.00
	84.92
	93.70

表三：第三组11月份环境建设月检查评分汇总表

	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	顺义区
	95.48
	100.00
	98.00
	90.00
	92.56
	92.20

	通州区
	92.70
	100.00
	98.00
	80.00
	90.13
	91.90

	昌平区
	91.36
	100.00
	94.00
	82.00
	84.12
	89.50

	房山区
	90.66
	90.86
	88.00
	96.00
	84.51
	89.50

	大兴区
	90.24
	100.00
	94.00
	78.00
	81.07
	91.30

表四：第四组11月份环境建设月检查评分汇总表
	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	怀柔区
	95.84
	100.00
	94.00
	96.00
	89.07
	94.30

	密云区
	94.76
	100.00
	96.00
	90.00
	89.23
	93.40

	延庆区
	93.85
	100.00
	90.00
	94.00
	85.95
	92.50

	平谷区
	92.24
	90.86
	98.00
	90.00
	86.69
	93.10

	门头沟区
	91.51
	100.00
	98.00
	78.00
	84.70
	90.40

二、主要成效
从检查情况来看，各区持续发力，全力做好重大活动服务保障及收尾工作，延续环境整治成果，同时结合季节特点，开展秋冬环境整治工作，推动全市环境水平不断提升。
一是各区持续开展环境治理工作，巩固环境整治成果。东城区围绕中轴线申遗活动、工体球赛、党的十九届四中全会、2019华夏幸福北京马拉松等重大活动和会议，着力查处无照、店外经营和散发小广告等环境问题，做好环境保障工作。朝阳区常抓不懈，持续消除环境短板，3011处暴露垃圾、1.4万处乱堆物堆料问题动态清零，1917万吨市级挂账历史积存建筑垃圾全部得到有效处置，暴露垃圾、建筑渣土、乱堆物堆料“三大”突出环境问题得到遏制。海淀区结合“吹哨报到”工作机制，依托社区居民会客厅和区域化党建协调委员会，推动解决市民关注的城市管理问题，通过整合各种力量，实现小微问题不出街巷、一般问题不出街镇、复杂难题“吹哨报到”解决的街巷治理格局。昌平区充分运用第三方检查公司，增加环境检查频次、扩大检查范围，每月对辖区范围检查一次，并建立居住区环境检查工作机制，督促物业公司落实环境管理责任。

二是结合时节特点，开展环境治理和宣传工作。通州区开展秋冬季节枯枝落叶清理检查工作，发动社区居民和城管志愿者，协调物业、环卫部门认真开展枯枝落叶清扫工作，督促商户认真落实“门前三包”责任制，随时清理责任区内落叶垃圾。大兴区通过垃圾分类宣传进社区、进学校、进公园、到家门，推动居民垃圾分类意识提高。怀柔区加强户外广告设施、牌匾标识和标语宣传品安全巡查工作,有效防范大风天气期间事故,切实保障市民安全，并加强对天河流域、汤河流域、怀河流域等11个流域河湖环境管护，对垃圾渣土、堆物堆料、秋收期间出现的农作物垃圾及时进行清理，确保河道干净、整洁。密云区开展城乡环境综合整治行动对村庄街道两侧柴草、废弃物乱堆乱放，建筑垃圾乱堆乱倒，生活垃圾清运不及时等突出问题进行全面治理。

三、工作建议

一是东城区、西城区重点检查了背街小巷区域环境，沿途发现问题主要以僵尸车、废弃三轮车等为主。建议协调公安交管、城管等部门加大对核心区域僵尸车、废弃三轮车的排查和治理，保障停车秩序和街面环境。
分区来看：东城区主要检查了永定门外、天坛、龙潭和前门等街道。永定门外街道西革新里104号楼东侧暴露垃圾、私装地锁、堆物堆料问题得到治理，并对周边人行步道进行了修整。但革新北路与革新中路交叉口存在僵尸车问题，桃园东里20号华夏文化大厦门前存在违法停车、垃圾桶破损问题，西革中路与革新南路交叉路口存在废弃三轮车问题；天坛街道东晓市街一品串堂门前存在废弃三轮车问题，天桥南大街天桥站c口北侧300米存在暴露垃圾问题；龙潭街道福光路与光明西街交叉路口存在施工机械车乱停放问题；前门街道青云胡同北口存在暴露垃圾问题。
西城区主要检查了椿树、天桥、广安门外和陶然亭等街道。椿树街道骡马市大街虎坊桥站A出口存在标语宣传品破损问题，梁家园胡同存在废弃三轮车、私装地锁问题，南新华街中国书店门前存在指示牌破损问题；天桥街道太平街国信宾馆门前存在僵尸车问题；广安门外街道马连道东街2号院门前存在违法停车问题，茶马北小街尚格形象空间门前堆物堆料、沿街晾晒、暴露垃圾问题仍存在，整治不达标；陶然亭街道北纬路南侧虎坊路18号楼对面暴露垃圾、私装地锁问题仍存在，整治不达标。
二是朝阳区、海淀区、丰台区、石景山区重点检查了城乡结合部地区环境，检查发现存在的主要问题是交通信号灯不亮、暴露垃圾、违法停车、施工机械车乱停放等。建议组织环卫、街道（乡镇）加大暴露垃圾及卫生死角的整治力度；协调公安交管部门加强辖区交通信号灯管理和违法停车治理，加大巡查执法力度。
分区来看：朝阳区主要检查了平房、常营、东坝和孙河等地区。平房地区定福庄路佳家公寓北侧111米暴露垃圾清理彻底。但石各庄路石各庄公交站牌存在违规广告问题；常营地区民族家园常营伊诚生鲜门前存在地面脏污问题，民族家园中路金家老三总店门前存在交通信号灯不亮问题，民族家园俄丽娅清真面包坊西侧存在广告牌匾破损问题；东坝地区管庄路与东苇路交叉路口存在交通信号灯不亮问题；孙河地区火沙路与回南路交叉口向东30米存在暴露垃圾问题。
海淀区主要检查了清河、青龙桥、四季青和学院路等街镇。清河街道双清路北京培黎职业学校对面施工机械车乱停放、违法停车、道路破损得到治理。但青龙桥街道安河桥大街与红山路交叉口存在交通信号灯不亮问题；四季青镇北京市凯文学校门前及两侧存在废弃老年代步车、施工机械车乱停放问题；学院路街道北京林业大学北路林业大学门前存在占道经营、废弃自行车问题，北京林业大学北路中国科学院半导体研究所对面存在指示牌脏污问题。
丰台区主要检查了花乡、新村和右安门等街乡。花乡南三环西路南侧呷哺呷哺东侧堆物堆料、违规广告牌匾得到治理。但新村街道芳菲路与首经贸北路交叉口存在违规广告问题，六圈中路永旺梦乐城门前存在苫布破损（黄土裸露）问题，樊羊路龙江轩花乡餐厅门前存在僵尸车、违法停车问题；右安门街道开阳里东巷与玉林南路交叉口存在暴露垃圾问题，开阳里东巷首购生活超市门前及两侧存在店外经营、地面油污、垃圾桶脏污问题整治不彻底，不达标。
石景山区主要检查了八角、古城和苹果园等街道。八角街道八角东街东侧地下美食休闲商街对面铁道边暴露垃圾清理彻底。但古城街道京原路与莲石西路交叉口桥下存在占道经营问题，水泥厂后身路向西烟筒下路边存在垃圾桶脏污、地面脏污、暴露垃圾问题；苹果园街道实兴大街与西井路交叉口存在施工机械车乱停放问题，西黄村南路物美商场门前存在指示牌脏污问题。
三是房山区、通州区、顺义区、大兴区、昌平区重点检查了城区和城乡结合部地区环境，发现暴露垃圾、雨篦子脏污、垃圾桶破损等问题较为突出。建议各属地加大对暴露垃圾的清理整治力度；组织设施权属单位加强对公共设施的管理巡查，及时维护更新，不断改善城乡环境面貌。
分区来看：房山区主要检查了窦店、阎村和城关等街镇。窦店镇大窦路于庄市场南侧暴露垃圾问题得到清理。但京深路与大于路交叉口存在施工机械车乱停放问题，大窦路我爱我家南侧存在牌匾破损问题；阎村镇京深路小十三里公交站向北20米存在井盖缺失问题；城关街道房山南大街凯华窗帘存在违规广告牌匾问题，北大寺街珍妮优会所存在沿街晾晒问题，房山北大街oppo手机店存在广告破损问题，房山北大街安踏门前存在违法停车问题，房山北大街乾宝阁商存在广告牌匾破损问题，房山南大街福星家园c区西门占道经营、违规广告牌匾、僵尸车、地面脏污问题仍存在，整治不达标。
通州区主要检查了永顺、宋庄等镇。永顺镇京榆旧路北侧中国石化加油站东侧暴露垃圾得到治理。但宋庄镇兴榆路大兴庄村委会存在公共卫生间脏乱差、垃圾桶破损问题，徐宋路国际私人训练总部门口、徐疃路与南二环路交叉口、堡狮路与高莱路交叉口均存在暴露垃圾问题，徐辛庄路公共厕所及鑫鑫隆超市门口存在暴露垃圾、配电箱破损问题，徐辛庄路与徐尹路交叉口存在边沟盖板缺失问题，徐尹路与徐平路交叉口存在井盖位移问题，政府路北京宋庄烛光物业管理有限公司对面小胡同存在垃圾桶破损问题，京榆旧线北京捷运通汽车装饰美容门前存在路面结冰问题。
顺义区主要检查了南法信、空港和后沙峪等街镇。南法信镇南陈路临空假日酒店北侧20米暴露垃圾清理彻底。但空港街道天北路金色时光房门产及养宜堂药店门前存在非法小广告问题，天北路我爱我家门前存在雨篦子脏污问题，天北路金京教育门前存在垃圾桶脏污、雨篦子脏污问题；后沙峪镇高白路晋乡亲刀削面门前存在交通指示牌破损问题，火沙路沙子营汽车站存在占道经营问题。
大兴区主要检查了荣华、旧宫等街镇。荣华街道荣华西一路功夫坊存在雨篦子脏污、广告牌匾破损问题，天华北街国融国际好利来门口存在暴露垃圾、垃圾桶破损问题，天华北街南城香门前存在雨篦子脏污问题；旧宫镇旧宫东西大街标致摩托店门前存在店外经营问题，旧宫东西大街工商银行门口存在井盖位移问题，旧宫东西大街旧宫公交站存在站牌脏污问题，旧宫东西大街链家门店、旧宫东西大街清逸园社区服务站均存在暴露垃圾问题，旧宫东西大街首航超市门前存在邮政邮筒脏污问题，旧宫东西大街外婆卤肉饭店存在废弃家具问题，旧宫东西大街一锅香过桥米线门前存在僵尸车、堆物堆料问题。
昌平区主要检查了天北、天南、霍营和北七家等街道。天北街道北苑东路无名路向东500米绿佳电动车僵尸车、违规广告牌匾、共享单车乱停放得到治理，并对周边墙面重新粉刷。但白坊路与北苑东路交叉口存在施工机械车乱停放问题；天南街道立水桥北路景顺小馆北侧20米存在废弃三轮车、井体破损、地面脏污问题，立水桥北路与中东路交叉口西南角存在井体破损问题；霍营街道龙锦二街快印广告设计门前存在私装地锁问题，龙锦二街乐盛阳光超市存在道路破损问题，龙锦二街南梓宠物店门前存在暴露垃圾问题，龙锦二街羽雯造型护肤门前存在垃圾箱破损、防撞墩破损问题；北七家镇太平庄北街京百万烤鸭店门前存在路灯破损问题，北京博维信三瑞门窗制品有限责任公司向东300米存在暴露垃圾问题。
四是门头沟区、平谷区、怀柔区、密云区、延庆区重点检查了城区和城乡结合部地区环境，检查发现设施脏污破损、违规广告牌匾等问题较多。建议组织各类设施权属单位加强对公共设施的管理巡查，及时维护更新，组织城市管理与执法部门加大对违规广告牌匾的清理整治力度，打造美丽生态环境。

分区来看：门头沟区主要检查了永定、军庄、大峪、龙泉等街镇。永定镇西北环线东侧与石龙西路交叉路口向南300米暴露垃圾问题得到清理，并对点位周边宣传品进行了更换。但军庄镇军庄路与西六环大觉寺桥出口路口和向南200米处存在交通信号灯不亮、指示牌倾倒问题，杨东路西杨陀桥东侧存在施工机械车乱停放问题，三温路与军灰路交叉口北500米存在暴露垃圾、配电箱破损问题，军庄路西山枫景苑东北350米存在暴露垃圾问题；大峪办事处新桥大街新桥南大街社区22号楼旁北门外存在堆物堆料、配电箱破损问题，高家园路峪园小区32号楼西南角存在标语宣传品破损问题，高家园路永新小区南门存在占道经营问题，新桥大街新桥南大街社区西北角报刊亭存在违规广告问题；龙泉镇增北路与和平街交叉口存在交通信号灯不亮问题。
平谷区主要检查了平谷镇、东高村、兴谷、峪口和马昌营等街镇。平谷镇西鹿角环路与赵赵路交叉口南侧100米存在暴露垃圾问题；东高村镇东崔路与平东路交叉口西20米存在暴露垃圾问题，平东路与平三路交叉口存在交通信号灯不亮问题，崔杏路请杨屯社区服务站西边约650米处暴露垃圾问题整治不达标；兴谷街道平谷南街姐妹情足道存在沿街晾晒问题；峪口镇密三路小官庄公交站北侧存在违规广告牌匾问题；马昌营镇密三路官庄路口公交站存在公交站牌破损问题。
怀柔区主要检查了桥梓、龙山、庙城和北房等街镇。桥梓镇庙城路幸福桥东口及西侧堆物堆料、交通信号灯不亮、配电箱破损得到治理。但怀长路国色天香牡丹园东侧存在违法停车问题；龙山街道南华大街南华园四区辣妹子火锅店存在违规广告牌匾问题；庙城镇富密路与庙城路交叉口东北100米存在违规广告牌匾问题，富密路与庙城路交叉口北侧汽车解体厂旁存在广告牌匾破损问题；北房镇京密路北房西桥西侧存在施工机械车乱停放问题。
密云区主要检查了鼓楼、果园、河南寨和密云镇等街镇。鼓楼街道辖区内阳光街乱堆物料、违规设置户外广告、占道经营问题得到治理。但鼓楼东大街马道胡同西侧存在违规广告条幅问题；果园街道新北路华德液压东侧存在施工机械车乱停放问题；河南寨镇顺密路宁村南桥南侧存在交通信号灯不亮问题，顺密路河南寨镇政府公交站存在公交站牌倾倒问题；密云镇水源东路与南河路交叉口西侧存在标语宣传品破损问题，水源东路与顺密旧路交叉口存在施工机械车乱停放问题，季河路昊喜凌云商店南侧存在违规广告牌匾问题。

延庆区主要检查了大榆树、延庆镇和香水园等街镇。大榆树镇东刘路北科昊月国际大学城门前及西侧公交站违规广告道旗、暴露垃圾、非法小广告、占道经营、施工机械车乱停放问题得到治理，并拆除了废弃房屋，人行步道通行更畅通。但刘快路与妫川路交叉口存在违规广告牌匾问题；延庆镇东莲花池路与湖南东路交叉口存在交通信号灯不亮问题，兴阳线与知夏街交叉口东南约50米处存在僵尸车问题；香水园街道龙庆路与高塔路交叉口存在店外经营问题，龙庆路与兴阳线交叉口北侧平价轮胎存在违规广告牌匾问题，湖北东路兰厅社文化艺术交流中心存在暴露垃圾、堆物堆料问题，龙庆路与兴阳线交叉口箭牌卫浴存在违规广告道旗问题。
附件：1.2019年11月份市级脏乱点台账销账情况

      2.2019年11月份首都环境建设月检查问题数量与评分汇总表
      3.2019年11月份首都环境建设月检查整治情况表
首都城市环境建设管理委员会办公室

2019年12月13日
附件1
2019年11月份市级脏乱点台账销账情况
2019年11月全市脏乱点台账共有995处点位，根据目前各区反馈的结果看，已处置完成995处，处置率为100%。其中，设施环境处置115件，处置率为100%；市容环境处置459件，处置率为100%；秩序环境处置414件，处置率为100%；生态环境处置7件，处置率为100%。
四大环境案件处置情况：
	环境属性
	数量
	处置量
	处置率

	设施环境
	115
	115
	100%

	市容环境
	459
	459
	100%

	秩序环境
	414
	414
	100%

	生态环境
	7
	7
	100%

各区处置情况：

	城区
	数量
	处置
	处置率
	新区
	数量
	处置
	处置率
	生态
	数量
	处置
	处置率

	东城
	57
	57
	100%
	房山
	76
	76
	100%
	门头沟
	59
	59
	100%

	西城
	59
	59
	100%
	通州
	62
	62
	100%
	平谷
	64
	64
	100%

	朝阳
	62
	62
	100%
	顺义
	57
	57
	100%
	怀柔
	60
	60
	100%

	海淀
	56
	56
	100%
	大兴
	64
	64
	100%
	密云
	61
	61
	100%

	丰台
	55
	55
	100%
	昌平
	77
	77
	100%
	延庆
	69
	69
	100%

	石景山
	57
	57
	100%

附件2
2019年11月份首都环境建设月检查问题数量与评分汇总表
	分组
	辖区
	综合得分
	排名
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作（建筑垃圾综合管理）
	市民关注与媒体曝光

	整治达标率
	整治情况
	得分
	排名

	整治率
	现场达标率
	得分
	问题
	得分

	问题
	得分
	排名
	问题
	得分
	排名
	得分
	排名
	问题
	得分
	排名

	第一组
	东城区
	94.35
	1
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	1
	96
	2
	6
	88
	2
	89.48
	1
	20
	94.0
	2

	西城区
	88.69
	2
	95%
	71.43%
	67.86
	2
	88
	77.93
	2
	1
	98
	1
	4
	90
	1
	88.78
	2
	19
	94.3
	1

	第二组
	朝阳区
	94.80
	1
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	1
	98
	2
	5
	90
	2
	85.19
	1
	24
	92.8
	3

	石景山区
	94.78
	2
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	1
	98
	2
	3
	90
	2
	84.74
	3
	23
	93.1
	2

	海淀区
	94.30
	3
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	0
	100
	1
	4
	88
	4
	80.20
	4
	24
	92.8
	3

	丰台区
	92.02
	4
	100%
	85.71%
	85.71
	1
	92
	88.86
	4
	1
	98
	2
	3
	92
	1
	84.92
	2
	21
	93.7
	1

	第三组
	顺义区
	95.48
	1
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	1
	98
	1
	2
	90
	2
	92.56
	1
	26
	92.2
	1

	通州区
	92.70
	2
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	1
	98
	1
	8
	80
	4
	90.13
	2
	27
	91.9
	2

	昌平区
	91.36
	3
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	3
	94
	3
	6
	82
	3
	84.12
	4
	35
	89.5
	4

	房山区
	90.66
	4
	100%
	85.71%
	85.71
	1
	96
	90.86
	5
	5
	88
	5
	2
	96
	1
	84.51
	3
	35
	89.5
	4

	大兴区
	90.24
	5
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	3
	94
	3
	10
	78
	5
	81.07
	5
	29
	91.3
	3

	第四组
	怀柔区
	95.84
	1
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	3
	94
	4
	2
	96
	1
	89.07
	2
	19
	94.3
	1

	密云区
	94.76
	2
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	2
	96
	3
	5
	90
	3
	89.23
	1
	22
	93.4
	2

	延庆区
	93.85
	3
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	5
	90
	5
	3
	94
	2
	85.95
	4
	25
	92.5
	4

	平谷区
	92.24
	4
	100%
	85.71%
	85.71
	1
	96
	90.86
	5
	1
	98
	1
	5
	90
	3
	86.69
	3
	23
	93.1
	3

	门头沟区
	91.51
	5
	100%
	100%
	100
	0
	100
	100
	1
	1
	98
	1
	8
	78
	5
	84.70
	5
	32
	90.4
	5

附件3
2019年11月份首都环境建设月检查整治情况表

	类别
	辖区
	整治达标(处)
	整治不达标(处)
	未整治(处)
	沿途发现问题(处)
	小计

	第一组
	东城区
	7
	0
	0
	7
	7

	西城区
	5
	2
	0
	5
	7

	第二组
	朝阳区
	7
	0
	0
	6
	6

	海淀区
	7
	0
	0
	4
	4

	丰台区
	6
	1
	0
	4
	5

	石景山区
	7
	0
	0
	4
	4

	第三组
	房山区
	6
	1
	0
	8
	9

	通州区
	7
	0
	0
	9
	9

	顺义区
	7
	0
	0
	5
	5

	大兴区
	7
	0
	0
	11
	11

	昌平区
	7
	0
	0
	9
	9

	第四组
	门头沟区
	7
	0
	0
	9
	9

	平谷区
	6
	1
	0
	6
	7

	怀柔区
	7
	0
	0
	5
	5

	密云区
	7
	0
	0
	7
	7

	延庆区
	7
	0
	0
	7
	7

	合计
	107
	5
	0
	106
	111

— 12 —
— 11 —